

*

Tam Đường, ngày 23 tháng 10 năm 2024

Số 310-KH/HU

KẾ HOẠCH

Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2024 đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện và đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với cán bộ thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy

Căn cứ Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị;

Căn cứ Quy định số 20-QĐ/HU, ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 27/4/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên;

Căn cứ Kế hoạch số 291-KH/TU, ngày 08/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng năm 2024 đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ đối với cán bộ thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Căn cứ Hướng dẫn số 05-HD/TU, ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về khung tiêu chí mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; Hướng dẫn số 11-HD/HU, ngày 19/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy tiêu chí, quy trình, thẩm quyền xét công nhận mô hình “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”;

Căn cứ Quy định số 15-QĐ/HU, ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử; Quy định số 16-QĐ/HU, ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý,

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch Kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tập thể, cá nhân thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện năm 2024 và đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với cán bộ thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 25-HD/BTCTW, ngày 10/11/2023

của Ban Tổ chức Trung ương và Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị, Quy định số 16-QĐ/HU, ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

2. Kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân nhằm nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình, tự soi, tự sửa, thấy được ưu điểm để phát huy, hạn chế, khuyết điểm để khắc phục; chủ động phát hiện, ngăn chặn biểu hiện suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

3. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, tổ chức, cơ quan, đơn vị nhất là người đứng đầu và từng cán bộ, đảng viên; đảm bảo trung thực, công tâm, khách quan, công khai, đạt được kết quả thực chất trong kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

4. Các cấp ủy, tổ chức đảng, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, trước hết là người đứng đầu lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm toàn diện trong chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý nơi mình công tác, sinh hoạt, được phân công phụ trách. Phân công rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân; đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ chung trong toàn huyện.

II. NỘI DUNG

Kiểm điểm của tập thể, cá nhân thực hiện theo Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị; Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị.

Đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ thực hiện theo Quy định số 20-QĐ/HU, ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; Quy định số 16-QĐ/HU, ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

Xét công nhận, đề nghị công nhận "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" thực hiện theo Hướng dẫn số 05-HD/TU, ngày 03/5/2024 của Tỉnh ủy Lai Châu về hướng dẫn khung tiêu chí mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt"; Hướng dẫn số 11-HD/TU, ngày 19/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về hướng dẫn tiêu chí, quy trình, thẩm quyền xét công nhận mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt".

Xét khen thưởng, đề nghị khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên theo Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 27/4/2022 của Tỉnh ủy Lai Châu về khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên.

1. Gợi ý kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.

- Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện, các ban đảng, Văn phòng Huyện ủy, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, đề xuất gợi ý kiểm điểm bằng văn bản đối với tập thể và cá nhân cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý (*nêu rõ đối tượng, nội dung gợi ý kiểm điểm*), gửi Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) để tổng hợp. ***Hoàn thành trước ngày 25/10/2024.***

- Ban Tổ chức Huyện ủy tổng hợp đề xuất gợi ý kiểm điểm tập thể, cá nhân và báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy gợi ý kiểm điểm. ***Hoàn thành trước ngày 30/10/2024.***

2. Chuẩn bị kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

- Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị dự thảo báo cáo kiểm điểm của tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy, xin ý kiến Thường trực Huyện ủy (***hoàn thành trước ngày 01/12/2024***); gửi cho các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy trước khi tổ chức kiểm điểm ít nhất 03 ngày làm việc.

- Cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy chuẩn bị bản kiểm điểm của cá nhân, gửi Thường trực Huyện ủy (qua Văn phòng Huyện ủy) ***trước ngày 01/12/2024.***

3. Đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân năm 2024 thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy

3.1. Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân; nhận xét, đánh giá và đề xuất mức xếp loại cán bộ lãnh đạo quản lý thuộc thẩm quyền ở các cấp

3.1.1. Cấp huyện:

Thường trực HĐND, tập thể lãnh đạo UBND huyện (*Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện*), Ủy ban kiểm tra Huyện ủy, Ban Thường trực UBMTTQVN, Ban Thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội, tập thể lãnh đạo, quản lý các cơ quan, phòng, ban, đơn vị huyện: Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại và đề xuất xếp loại tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý và cơ quan theo thẩm quyền đánh giá, xếp loại của Ban Thường vụ Huyện ủy, gửi hồ sơ và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*). Đối với cấp phó các cơ quan, phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện gửi hồ sơ và báo cáo kết quả về lãnh đạo UBND huyện (*qua Phòng nội vụ huyện*); đối với phó Ban HĐND huyện gửi hồ sơ và báo cáo kết quả về Thường trực HĐND huyện (*qua Văn phòng HĐND - UBND huyện*) ***trước ngày 10/11/2024.***

3.1.2. Cấp cơ sở:

a) Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, ban thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã: Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá xếp loại và đề xuất xếp loại tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý theo thẩm quyền đánh giá, xếp loại của Đảng ủy. Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả về Đảng ủy cấp xã **trước ngày 05/11/2024**.

b) Thường trực HĐND, tập thể UBND cấp xã: Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá xếp loại và đề xuất xếp loại tập thể, cá nhân lãnh đạo, quản lý. Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả tự đánh giá xếp loại về Đảng ủy **trước ngày 05/11/2024**.

c) Đảng ủy xã, thị trấn:

- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy:

+ *Đối với chi bộ có chi ủy*: Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại và đề xuất xếp loại đối với tập thể chi ủy; tổng hợp mức xếp loại của từng đảng viên trong chi bộ; tự đánh giá, xếp loại chi bộ trước khi trình hội nghị chi bộ quyết định đề xuất xếp loại chất lượng chi bộ, đảng viên; tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”; đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân theo thẩm quyền (*thực hiện sau khi kiểm điểm đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức*). Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả tự đánh giá xếp loại về Đảng ủy **trước ngày 10/11/2024**.

+ *Đối với chi bộ không có chi ủy*: Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ; quyết định đề xuất xếp loại chất lượng đảng viên; tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”; đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân theo thẩm quyền; (*thực hiện sau khi kiểm điểm đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức*). Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả tự đánh giá xếp loại về Đảng ủy **trước ngày 10/11/2024**.

- Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành đánh giá, xếp loại chất lượng chi ủy, chi bộ, đảng viên; ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, ban thường vụ các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã; cá nhân lãnh đạo, quản lý được ủy quyền và thuộc thẩm quyền quản lý của đảng ủy cơ sở; xét, công nhận “chi bộ bốn tốt”; xét khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên theo thẩm quyền; đề xuất đánh giá, xếp loại đối với phó chủ tịch HĐND xã gửi Thường trực HĐND huyện (*qua Văn phòng HĐND - UBND huyện*), phó chủ tịch UBND xã gửi lãnh đạo UBND huyện (*qua Phòng Nội vụ huyện*). **Thời gian hoàn thành trước ngày 15/11/2024**.

- Sau khi hoàn thành việc đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý, cá nhân thuộc thẩm quyền; Ban Thường vụ Đảng ủy tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy, cá nhân các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; đề xuất đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ xã trước khi trình Ban Chấp hành Đảng bộ xã theo quy định. **Thời gian hoàn thành trước ngày 17/11/2024**.

- Tổ chức hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ xã: đề xuất xếp loại Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng bộ, bí thư, phó bí thư, chủ tịch UBND; đánh giá, xếp loại chất lượng chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự, trưởng Công an (*là ủy viên ban thường vụ Đảng ủy*). Thực hiện đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Ban Thường vụ, bí thư, phó bí thư Đảng ủy; tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, tập thể UBND, Bí thư, phó Bí thư, chủ tịch UBND xã; đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ đối với cán bộ về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) **trước ngày 20/11/2024**.

d) Đảng ủy Công an, Quân sự, Trung tâm y tế huyện:

- *Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy:*

+ *Đối với chi bộ có chi ủy:* Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại và đề xuất xếp loại đối với tập thể chi ủy; tổng hợp mức xếp loại của từng đảng viên trong chi bộ; tự đánh giá, xếp loại chi bộ trước khi trình hội nghị chi bộ quyết định đề xuất xếp loại chất lượng chi bộ, đảng viên; tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”; đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân theo thẩm quyền (*thực hiện sau khi kiểm điểm đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức*). Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả tự đánh giá xếp loại về Đảng ủy **trước ngày 10/11/2024**.

+ *Đối với chi bộ không có chi ủy:* Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ; quyết định đề xuất xếp loại chất lượng đảng viên; tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”; đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân theo thẩm quyền (*thực hiện sau khi kiểm điểm đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức*). Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả tự đánh giá xếp loại về Đảng ủy **trước ngày 10/11/2024**.

- Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành đánh giá, xếp loại chất lượng chi ủy, chi bộ, đảng viên; xét, công nhận “chi bộ bốn tốt”; xét khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên theo thẩm quyền. **Thời gian hoàn thành trước ngày 12/11/2024**.

- Sau khi hoàn thành việc đánh giá, xếp loại chi ủy, chi bộ, đảng viên:

+ *Đối với Đảng ủy Công an huyện:* Tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy, cá nhân các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; đề xuất đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ Đảng ủy, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy; tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ trước khi trình Ban Chấp hành Đảng bộ theo quy định. **Thời gian hoàn thành trước ngày 15/11/2024**.

Tổ chức hội nghị Ban chấp hành Đảng bộ đề xuất xếp loại Ban Thường vụ Đảng ủy, Đảng bộ. Thực hiện đánh giá, xếp loại và đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ; Ủy viên Ban Thường vụ, bí thư, phó bí thư Đảng ủy (*theo phân cấp quản lý*); tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả kiểm

điểm, tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy, đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ đối với cán bộ về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 17/11/2024.**

+ *Đối với Đảng ủy Quân sự, Trung tâm Y tế:* Tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ, cá nhân các đồng chí Đảng ủy viên; đề xuất đánh giá, xếp loại tập thể Ban Chấp hành Đảng bộ; tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ. Thực hiện đánh giá, xếp loại và đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, bí thư, phó bí thư Đảng ủy (theo phân cấp quản lý); tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “đảng bộ cơ sở bốn tốt”. Gửi hồ sơ và báo cáo kết quả kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ, Ban Chấp hành Đảng bộ, đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ đối với cán bộ về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 15/11/2024.**

đ) Chi bộ cơ sở:

- *Đối với chi bộ có chi ủy:* Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại và đề xuất xếp loại đối với tập thể chi ủy; tổng hợp mức xếp loại của từng đảng viên trong chi bộ; tự đánh giá, xếp loại chi bộ trước khi trình hội nghị chi bộ quyết định xếp loại chất lượng đảng viên; tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”; xét khen thưởng đảng viên theo thẩm quyền. Thực hiện đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với các đồng chí chi ủy viên, bí thư, phó bí thư chi bộ (theo phân cấp quản lý và thực hiện sau khi kiểm điểm đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức) và đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét xếp loại, gửi hồ sơ, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 10/11/2024.**

- *Đối với chi bộ không có chi ủy:* Hoàn thành việc kiểm điểm, tự đánh giá, xếp loại chất lượng chi bộ; quyết định xếp loại chất lượng đảng viên; tự đánh giá kết quả thực hiện mô hình “chi bộ bốn tốt”; xét khen thưởng đảng viên theo thẩm quyền. Thực hiện đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với các đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ (theo phân cấp quản lý và thực hiện sau khi kiểm điểm đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức) và đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét xếp loại, gửi hồ sơ, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 10/11/2024.**

* **Lưu ý:** Căn cứ Quy định số 15-QĐ/HU, ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phân cấp quản lý cán bộ và bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử Ban Thường vụ Huyện ủy ủy quyền:

- *Thường trực HĐND huyện:* nhận xét, đánh giá, xếp loại đối với cấp phó các ban của HĐND huyện; phó chủ tịch HĐND các xã, thị trấn.

- *Lãnh đạo UBND huyện:* nhận xét, đánh giá, xếp loại đối với cấp trưởng các hội quần chúng được Đảng, Nhà nước giao nhiệm vụ; cấp phó các cơ quan, phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện; Phó chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường trực thuộc phòng Giáo dục - Đào tạo.

- Đảng ủy các xã, thị trấn:

+ Đề xuất nhận xét, đánh giá, xếp loại đối với các chức danh: Bí thư, Phó Bí thư; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND.

+ Nhận xét, đánh giá, xếp loại đối với các chức danh trưởng, phó MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Kết hợp chặt chẽ kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, viên chức, người lao động với đánh giá, xếp loại chất lượng đảng viên.

- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở, cơ quan, phòng, ban, đơn vị; cán bộ, lãnh đạo quản lý gửi hồ sơ, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) theo danh mục hồ sơ đính kèm.

3.2. Ban Thường vụ Huyện ủy giao Ban Tổ chức Huyện ủy:

- Tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy gửi văn bản đề các chủ thể có liên quan tham gia đánh giá, xếp loại cho tập thể thuộc thẩm quyền đánh giá, xếp loại chất lượng của Ban Thường vụ Huyện ủy. **Thời gian hoàn thành trước ngày 20/11/2024.**

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan có liên quan tổng hợp, thẩm định kết quả tự đánh giá, xếp loại và kết quả tham gia đánh giá, xếp loại của các chủ thể để báo cáo Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy. **Thời gian hoàn thành trước ngày 30/11/2024.**

3.3. Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị quyết định đánh giá, xếp loại chất lượng cơ quan, phòng, ban, đơn vị, tập thể, cá nhân, tổ chức đảng; xét công nhận mô hình “chi bộ cơ sở bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”; xét khen thưởng và đề nghị khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên theo thẩm quyền; đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với cán bộ thuộc thẩm quyền. Thời gian hoàn thành trước ngày 05/12/2024.

4. Tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy và cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy

- Sau khi hoàn thành việc đánh giá, xếp loại tổ chức cơ sở đảng; cơ quan, phòng, ban, đơn vị, tập thể lãnh đạo, quản lý; cá nhân thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức hội nghị kiểm điểm tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy, cá nhân các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; đề xuất và quyết định đánh giá, xếp loại tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy, cá nhân các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó chủ tịch UBND huyện; đề xuất đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng bộ huyện trình Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

- Sau khi hoàn thành việc kiểm điểm, đề xuất và đánh giá, xếp loại cá nhân các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy thực

hiện đề xuất và đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với các đồng chí ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó chủ tịch UBND huyện (theo Quy định số 20-QĐ/TU, ngày 03/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). ***Thời gian hoàn thành trước ngày 07/12/2024.***

5. Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tự đánh giá, xếp loại Đảng bộ huyện

- Ban Chấp hành Đảng bộ huyện tổ chức hội nghị tự đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng bộ huyện. ***Thời gian hoàn thành trước ngày 08/12/2024.***

- Gửi hồ sơ kiểm điểm của tập thể Ban Thường vụ Huyện ủy; cá nhân các đồng chí thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá, xếp loại và tự đánh giá, xếp loại chất lượng Đảng bộ huyện về Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy*) ***trước ngày 10/12/2024.***

6. Xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2024

- Trên cơ sở kết quả kiểm điểm tập thể, cá nhân năm 2024, Văn phòng Huyện ủy chủ trì tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm của Ban Thường vụ Huyện ủy (Hoàn thành chậm nhất ***sau 15 ngày*** kể từ khi có thông báo nhận xét, đánh giá, xếp loại đối với Đảng bộ huyện và Ban Thường vụ Huyện ủy của Ban Thường vụ Tỉnh ủy).

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, phó chủ tịch UBND huyện xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2024 gắn với xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân năm 2025 theo quy định và gửi 01 bản về Thường trực Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy). Hoàn thành chậm nhất ***sau 15 ngày*** kể từ khi có thông báo nhận xét, đánh giá, xếp loại của cấp có thẩm quyền.

- Các tổ chức đảng, tập thể lãnh đạo, quản lý xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm của tập thể sau kiểm điểm năm 2024 và chỉ đạo cá nhân xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm năm 2024 gắn với xây dựng cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu của cá nhân năm 2025 theo quy định và gửi 01 bản về Thường trực Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*). Hoàn thành chậm nhất ***sau 15 ngày*** kể từ khi có thông báo nhận xét, đánh giá, xếp loại của cấp có thẩm quyền.

7. Đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020-2025 đối với cán bộ thuộc thẩm quyền của Ban Thường vụ Huyện ủy

7.1. Đối tượng đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ 2020 - 2025: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Chi ủy viên, Bí thư, phó Bí thư chi bộ cơ sở, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ cơ sở.

7.2. Tiêu chí, mức đánh giá, xếp loại

- *Tiêu chí đánh giá cán bộ:* Thực hiện theo Quy định số 16-QĐ/HU, ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Tam Đường về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý

- *Mức xếp loại:*

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Có 4 năm trong nhiệm kỳ được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: Có từ 3 năm được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên và không có năm nào không hoàn thành nhiệm vụ.

+ Hoàn thành nhiệm vụ: Có từ 3 năm hoàn thành nhiệm vụ trở lên.

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: Có từ 2 năm trở lên không hoàn thành nhiệm vụ.

7.3. Cách thức thực hiện:

- Sau khi hoàn thành đánh giá, xếp loại cán bộ năm 2024; trên cơ sở kết quả đánh giá, xếp loại cán bộ từ năm 2021 đến năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy (theo phân cấp quản lý); tập thể lãnh đạo, quản lý, chi ủy, chi bộ, đảng ủy nơi có cán bộ công tác thực hiện đề xuất đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ đối với cán bộ (theo Quy định số 16-QĐ/HU, ngày 01/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tiêu chuẩn chức danh, tiêu chí đánh giá cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý), gửi Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy). ***Hoàn thành trước ngày 20/11/2024.***

- Trên cơ sở kết quả đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ của tập thể lãnh đạo, quản lý: Ban Tổ chức Huyện ủy tổng hợp, thẩm định trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy quyết định đánh giá, xếp loại nhiệm kỳ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; Chi ủy viên, Bí thư, phó Bí thư chi bộ cơ sở, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành đảng bộ cơ sở. ***Hoàn thành trước ngày 30/11/2024.***

7.4. Hồ sơ đề xuất đánh giá, xếp loại

Các chi bộ, đảng bộ cơ sở báo cáo kết quả đề xuất đánh giá, xếp loại cán bộ theo nhiệm kỳ; bản tự nhận xét, đánh giá, xếp loại của cá nhân (*theo mẫu*) gửi về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy). ***Hoàn thành trước ngày 20/11/2024.***

8. Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tập thể, cá nhân năm 2024

- Các chi bộ cơ sở, đảng bộ cơ sở, tập thể lãnh đạo quản lý báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo quản lý về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) ***trước ngày 20/11/2024.***

- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND huyện; Đảng ủy các xã, thị trấn gửi bản nhận xét, đánh giá của tập thể, cá nhân cán bộ, lãnh đạo quản lý được ủy quyền về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 05/01/2025**.

- Ban Tổ chức Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan hoàn thiện hồ sơ kiểm điểm của tập thể, cá nhân thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý; tổng hợp báo cáo kết quả kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý toàn Đảng bộ huyện trình Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) **trước ngày 10/01/2025**.

- Ban Tổ chức Huyện ủy tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi việc đánh giá, xếp loại lại (nếu có) đối với các chi bộ, đảng bộ trực thuộc.

9. Công tác thi đua khen thưởng tổ chức đảng, đảng viên

Công tác thi đua khen thưởng thực hiện theo Hướng dẫn số 03-HD/TU, ngày 27/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu về việc khen thưởng tổ chức đảng và đảng viên. Các chi bộ, đảng bộ cơ sở gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng các tập thể, cá nhân (*cùng với hồ sơ xếp loại, đề nghị đánh giá*) về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tổ chức Huyện ủy) **trước ngày 20/11/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, các cơ quan, phòng, ban, đơn vị quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị, Hướng dẫn số 25-HD-BTCTW, ngày 10/11/2023 của Ban Tổ chức Trung ương và Quy định số 18-QĐ/TU, ngày 15/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị và Kế hoạch này; đăng ký thời gian tổ chức kiểm điểm về Thường trực Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) trước ngày **05/11/2024**; sắp xếp thời gian, gửi giấy mời, tài liệu kiểm điểm tới các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện được phân công dự, chỉ đạo theo quy định. Các Đảng ủy cơ sở phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ dự, chỉ đạo việc kiểm điểm tại các chi bộ trực thuộc và tập thể lãnh đạo, quản lý của cấp mình; đồng thời, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Lãnh đạo, chỉ đạo rà soát, kiểm điểm, đánh giá, xếp loại lại (*nếu có*) khi chưa đảm bảo nội dung, yêu cầu theo quy định.

2. Ban Thường vụ Huyện ủy phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, lãnh đạo cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy dự, chỉ đạo việc kiểm điểm tại các chi, đảng bộ trực thuộc (*có phụ lục danh sách kèm theo*).

3. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện.

4. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở được phân công phụ trách, cơ quan đơn vị mình thực hiện tốt công tác chuẩn bị và tổ chức kiểm điểm, đánh giá đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy, HĐND; lãnh đạo UBND huyện,
- Các đ/c Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện,
- Các cơ quan, phòng, ban, đơn vị huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Cao Trang Trọng

PHỤ LỤC

Phân công nhiệm vụ các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, lãnh đạo cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Huyện ủy dự, chỉ đạo kiểm điểm, đánh giá, xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp năm 2024

(Kèm theo Kế hoạch số -KH/HU, ngày /10/2024 của BTV Huyện ủy)

1. Đảng bộ xã Bản Bo, chi bộ Viện kiểm sát Nhân dân

- Đồng chí Tần Thị Quế - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện;

- Đồng chí Vũ Thị Mỹ Dung - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Trưởng phòng Tài chính-Kế hoạch;

- Đồng chí Nguyễn Thị Quyên - Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy.

2. Đảng bộ Thị trấn Tam Đường, chi bộ trường THPT Bình Lư

- Đồng chí Cao Trang Trọng - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy;

- Đồng chí Nguyễn Đình Thượng - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, trưởng phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn.

3. Đảng bộ xã Bình Lư, chi bộ Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp

- Đồng chí Sùng Lữ Páo - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện;

- Đồng chí Đào Thị Hương - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Đồng chí Hà Tuyên - Phó Chánh Văn phòng Huyện ủy.

4. Đảng bộ xã Giang Ma, chi bộ Hạt kiểm lâm

- Đồng chí Phong Vĩnh Cường - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Đồng chí Đỗ Quốc Tuấn - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chủ tịch Liên đoàn Lao động huyện;

- Đồng chí Vũ Thị Phượng - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Trưởng phòng Lao động thương binh và xã hội;

- Đồng chí Khuất Thị Hương - Phó trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

5. Đảng bộ xã Nùng Nàng, chi bộ phòng Nội vụ, chi bộ Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

- Đồng chí Phạm Đạt Phong - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Đồng chí Tao Văn Giót - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Bí thư Huyện đoàn;

6. Đảng bộ xã Hồ Thầu, chi bộ Trường phổ thông Dân tộc nội trú THPT, chi bộ Bru điện

- Đồng chí Phạm Thị Hải Đường - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy;

- Đồng chí Lành Thị Tươi - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ;

- Đồng chí Lò Văn Giót - Phó Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy.

7. Đảng bộ xã Bản Giang, chi bộ phòng Dân tộc, chi bộ Trung tâm phát triển quỹ đất

- Đồng chí Tô Đình Lực - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy;

- Đồng chí Đặng Hữu Ngọc - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Giám đốc Trung tâm Y tế;

- Đồng chí Trần Văn Tuấn - Phó Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy.

8. Đảng bộ xã Tả Lèng, chi bộ Ngân hàng chính sách xã hội

- Đồng chí Giàng A Thanh - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch HĐND huyện;

- Đồng chí Lê Huy Chính - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Trưởng phòng Kinh tế - Hạ tầng.

- Đồng chí Đồng Nhân Hậu - Phó Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy.

9. Đảng bộ xã Sơn Bình, chi bộ Chi cục Thi hành án dân sự

- Đồng chí Giàng A Tăng - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Trưởng Công an huyện;

- Đồng chí Phạm Chiến Công - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Đồng chí Phong Văn Tiến - Phó Trưởng Ban Dân vận Huyện ủy.

10. Đảng bộ xã Khun Há, chi bộ Thanh tra huyện

- Đồng chí Lê Hà Thanh - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Đồng chí Đỗ Trọng Thi - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Trưởng phòng Văn hóa - Thông tin;

- Đồng chí Đỗ Đăng Hợi - Phó trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

11. Đảng bộ xã Nà Tăm, chi bộ Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thông, chi bộ Ban quản lý Rừng phòng hộ

- Đồng chí Nguyễn Hồng Quân - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Chủ nhiệm UBKT Huyện ủy;

- Đồng chí Phạm Minh Phương - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chủ tịch Hội Nông dân huyện;

12. Đảng bộ xã Thèn Sin, chi bộ Bảo hiểm xã hội

- Đồng chí Vũ Xuân Thịnh - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Đồng chí Lò Văn Yếm - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Đồng chí Nguyễn Thị Hồng Vân - Phó trưởng Ban Dân vận Huyện ủy.

13. Đảng bộ xã Bản Hòn, chi bộ Hội Cựu chiến binh

- Đồng chí Vũ Ngọc Sơn - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chánh Văn phòng Huyện ủy;

- Đồng chí Lương Việt Thảo - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Giám đốc Ban Quản lý Dự án;

- Đồng chí Triệu Trung Tá - Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Chánh án Tòa án nhân dân huyện.

14. Các chi, đảng bộ còn lại

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện có trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo việc kiểm điểm, đánh giá xếp loại chất lượng đối với tổ chức đảng, đảng viên và tập thể, cá nhân cán bộ lãnh đạo quản lý ở chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị mình đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra.